[501] Et in gran Consejo, fono nominati sier Domenego Benedeto dopio, et sier Hironimo Contarini el cao dil Consejo di X qu. sier Bertuzi procurator, et sier Piero Duodo sopra nominato, che per non voler andar, si messe debitor.

Da poi disnar, fo gran Consejo et fu posto per 4 consieri, atento la egritudine di sier Zacaria Dolfin capitano nostro di Padoa, qual ha refudado, che *de praesenti* sia electo in questo Consejo in suo loco, qual sia tenuto risponder in termine di zorni 10, et compiti, possi el dito sier Zacaria vegnir al suo piacer senza altro impedimento. Ave 15 non sincere, 343 di no, 910 di sì e fu presa.

Et fo electo per scurtinio sier Stephano Contarini, fo consier, qu. sier Bernardo, et rimase et il scurtinio sarà qui soto posto. Fu fato *etiam* tre consieri, et podestà a Marostega, castello reaquistado, sier Vincenzo Baffo di sier Beneto; et altre voxe. *Item*, fo seguitato il publicar di debitori di mezi fiti.

Et in questa sera, gionse il corpo dil conte di Pitiano, qual fu portato a San Marco in la capella di San Zuane dove è il baptesmo, et posto sopra uno soler alto coperto di uno copertor d'oro la cassa, et 4 torzi molto grossi uno per canton, el San Marchi et l'arma Orsina etc.

[1510 01 30; m.v. 1509]

*A dì 30, fo lettere di Lonigo di sier Piero Marzello proveditor zeneral.* Come refudava, ne più voleva star per niun modo. Et per Colegio li fo scritto una lettera, persuadendolo a rimaner.

Da poi disnar, fo Consejo di X con la zonta, et tra le

altre cosse fu asolto Stephano Moneta conestabele, qual era in prexon et posto per certi inconvenienti fati a Padoa quando la fu presa, contra quelli di Zitolo da Perosa. El qual Zitolo, hora in Colegio ha dimandato tal gratia che li sia donato et asolto tal homo, ch'è gran valente homo. *Item*, fu preso di dar una scrivania in Fontego di todeschi a Michiel da Ponte, atento certi soi meriti che non si sa, el qual stete al principio in guarda dil marchexe di Mantoa qui, et Nicolò suo fradello è a Londra e con quel re fa bon officio.

*Di oratori nostri, da Feltre. Fono lettere di questa matina.* Chome erano partiti di Feltre, et vanno a l'Ospedaletto. Et nota. La dieta in Augusta si dice ancora non è cominziata, et si principierà a dì 2 fevrer, el dì di *candelorum*.

Fono electi capi dil Consejo di X di fevrer questi: sier Alvixe Emo, sier Marco Antonio Loredan et sier Luca Trun.

Noto. In questa sera, fo retenuto, di hordine dil [502] Consejo di X, uno padoan nominato ... da Santa Sofia, per aver scripto certe lettere di nove in terre aliene. Et venuto zoso il Consejo di X, il Colegio si reduce in camera ad examinarlo et darli la corda fino hore 5 di note. I qual fono sier Francesco Zustignan consier, sier Batista Morexini cao di X, sier Alvise Gradenigo avogador et sier ... inquisitor.